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Seznam použitých zkratek

CDI Centrist Democrat International (Centristicko-demokratická

internacionála)

CDK Centrum pro studium demokracie a kultury

CDU Christlich Demokratische Union (Křesťansko-demokratická unie)

CSU Christlich Soziale Union (Křesťansko-sociální unie)

ČNR Česká národní rada

ČSFR Česká a Slovenská federativní republika

ČSL Československá strana lidová

ČSS Československá strana socialistická

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČTK Česká tisková kancelář

DC Democrazia Cristiana (Křesťanská demokracie)

DEU Demokratická unie

DI Demokratická iniciativa

EPP European People‘s Party (Evropská lidová strana)

EPP–ED European People‘s Party – European Democrats (Evropská lidová

strana - Evropští demokraté)

FMV Federální ministerstvo vnitra

FPÖ Freiheitliche Partei Österreichs (Svobodná strana Rakouska)

FS Federální shromáždění

HOS Hnutí za občanskou svobodu

IVVM Institut pro výzkum veřejného mínění

KC Koordinační centrum

KDH Kresťanskodemokratické hnutie

KDK Křesťanskodemokratický klub

KDS Křesťanskodemokratická strana

KDU Křesťanská a demokratická unie

KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová

KSČ Komunistická strana Československa

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KSU Křesťansko-sociální unie
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LDS Liberálně demokratická strana

NDR Německá demokratická republika

ODA Občanská demokratická aliance

ODS Občanská demokratická strana

OF Občanské fórum

ÖVP Österreichische Volkspartei (Rakouská lidová strana)

PČR Parlament České republiky

PK Politická komise

SL FS Sněmovna lidu FS

SL Sněmovna lidu

SN FS Sněmovna národů FS

SN Sněmovna národů

SPR-RSČ Sdružení pro republiku – Republikánská strana Československa

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

StB Státní bezpečnost

SZ Strana zelených

ÚDV Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu

ÚPŠ Ústřední politická škola

US Unie svobody

US-DEU Unie svobody-Demokratická unie

ÚV ČSL Ústřední výbor ČSL

ÚV KSČ Ústřední výbor KSČ

VPN Verejnosť proti násiliu

VV Věci veřejné

8

Anotace

Česká společnost je označována za nejméně religiózní v Evropě a její historický

vývoj předurčuje explicitně křesťanské politické subjekty jen k omezeným volebním

výsledkům. Přesto v českých zemích nastala na přelomu 19. a 20. století i v letech 1989–

1996 situace, kdy vedle sebe (nebo proti sobě) stálo ve stranicko-politickém spektru více

relevantních křesťansko-demokratických aktérů.

Tato diplomová práce se věnuje vývoji a vzájemným vztahům (v některých fázích

kooperačním a v některých konkurenčním) mezi českými křesťansko-demokratickými

stranami po obnovení pluralitního politického systému v Československu, respektive

České republice, v roce 1989.

Autor zkoumá otázku, jestli je možné paralelní existenci těchto dvou stran v letech

1989 až 1996 považovat za skutečnou přítomnost dvou relevantních reprezentantů

stejného ideově-programatického proudu v jednom stranicko-politickém systému. A

pokud ano, z jakých důvodů k této heterogenitě uvnitř křesťansko-demokratické stranické

rodiny došlo a proč nebyla tato heterogenita vyřešena integrací dvou zmíněných stran.

Kromě tradičního reprezentanta křesťansko-demokratické politiky v českých

zemích Československé strany lidové (od roku 1991 přejmenované na Křesťanskou a

demokratickou unii - Československou stranu lidovou) figurovala ve stranicko-

politickém systému také Křesťanskodemokratická strana. Již názvy uvedených stran

(Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová,

Křesťanskodemokratická strana), jejich hodnotové kořeny a ideově-programatická

profilace naznačují jejich mimořádnou blízkost. I přesto se Křesťanskodemokratická

strana rozhodla v roce 1996 nikoli k integraci s Křesťanskou a demokratickou unií -

Československou stranou lidovou, ale ke sloučení s Občanskou demokratickou stranou.

Klíčová slova
stranická rodina, křesťansko-demokratický, politická strana, stranický systém, relevance,

ideově-programatická orientace, konkurence, kooperace
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Abstract

Czech society is described as the least religious society in Europe. Its historic

background does not predispose any explicitly Christian political party to gain more than

limited electoral success. Nevertheless, the situation arose at the turn of 19th century, and

again during the period 1989 to 1996, in which several Christian-democratic parties were

competing in the Czech party-political spectrum.

This dissertation focuses on the development of, and mutual relationships (co-

operation and competition) between, the Czech Christian-democratic parties after the re-

establishment of a multi-party political system in Czechoslovakia (or the Czech Republic)

in 1989.

The author of this dissertation questions if it is possible to consider the

simultaneous existence of two Christian-democratic parties in the period 1989-1996 as a

genuine manifestation of two representations of the same ideology within one party-

political system. And if yes, then what were the reasons behind such heterogeneity within

this Christian-democratic 'family' and why wasn't this heterogeneity resolved by the

integration of these two parties?

Apart from the Czechoslovakian People's Party (renamed after 1991 to the

Christian and Democratic Union-Czechoslovak People's Party), as the traditional

representative of the Czech Christian-democratic politics, there was the Christian

Democratic Party, which also participated in the party-political system. The names – the

Christian and Democratic Union-Czechoslovak People's Party and the Christian

Democratic Party – already imply the exceptional proximity of the core values and

ideology of these parties. Despite this, in 1996 the Christian Democratic Party opted for

a merger with the Civil Democratic Party rather than the Christian and Democratic

Union-Czechoslovak People's Party.

Key words
political party family; Christian-democratic; political party; party-political system;

relevancy; ideology; competition; co-operation
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Úvod

Tato diplomová práce se věnuje vývoji a vzájemným vztahům (v některých fázích

kooperačním a v některých konkurenčním) mezi českými křesťansko-demokratickými

stranami po obnovení pluralitního politického systému v Československu, respektive

České republice, v roce 1989.

Fenomén křesťansko-demokratických stran bezpochyby poskytuje politické vědě

rozsáhlé badatelské pole. Problematika výzkumu těchto stran přesto není zejména

v postkomunistických zemích zatím dostatečně rozpracovaná. Tento výzkumný „deficit“

souvisí do jisté míry s tím, že seriózní analýza křesťanských stran vyžaduje skloubení

poznatků hned několika vědeckých oborů, například historické vědy (zejména pak kromě

politických dějin také dějin náboženství a dějin církve), religionistiky, sociologie nebo

filozofie.

Zkoumání křesťansky orientovaných politických stran také komplikuje fakt, že

v politické teorii ani praxi neexistuje jeden výlučný křesťanský přístup, ale naopak se v ní

objevují rozmanité varianty politických koncepcí, které si dokonce často navzájem

konkurují. Výjimkou v tomto ohledu není ani česká politická realita posledních 120 let.

Právě analýza příčin tohoto fenoménu bude předmětem této diplomové práce. Její těžiště

přitom bude v období mezi lety 1989 a 1996, kdy kromě tradičního reprezentanta

křesťansko-demokratické politiky v českých zemích Československé strany lidové (od

roku 1991 přejmenované na Křesťanskou a demokratickou unii - Československou stranu

lidovou) figurovala ve stranicko-politickém systému také Křesťanskodemokratická

strana.

Cílem této práce bude odpovědět na otázku, jestli je možné paralelní existenci

těchto dvou stran v letech 1989 až 1996 považovat za skutečnou přítomnost dvou

relevantních reprezentantů stejného ideově-programatického proudu v jednom stranicko-

politickém systému. A pokud ano, z jakých důvodů k této heterogenitě uvnitř křesťansko-

demokratické stranické rodiny došlo a proč nebyla tato heterogenita vyřešena integrací

těchto dvou stran.

Již první pohled na názvy uvedených stran (Křesťanská a demokratická unie -

Československá strana lidová, Křesťanskodemokratická strana), jejich hodnotové kořeny

a ideově-programatickou profilaci totiž implikuje jejich mimořádnou blízkost. Z tohoto

prvního pohledu se zdá těžko vysvětlitelné, proč se Křesťanskodemokratická strana
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(KDS) rozhodla nikoli k integraci s Křesťanskou a demokratickou unií -

Československou stranou lidovou (KDU-ČSL), ale ke sloučení s Občanskou

demokratickou stranou (ODS).

Mou základní hypotézou je právě hodnotová a ideově-programatická blízkost KDS

a KDU-ČSL, která z mého hlediska zakládala možnou spolupráci, která by zamezila


[…]

strana

98 337 1,4 % 4

Slovenská národná strana 35 435 0,5 % 0

Ostatní strany 2

Zdroj: Cabada, L.; Šanc, D.: Český stranický systém ve 20: století, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk 2005, s. 215-216.
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září 1929

Strana Počet hlasů Procentuální
vyjádření

Počet
mandátů

Republikánská strana zemědělského a
malorolnického lidu

1 105 498 15,0 % 46

Československá sociálně demokratická strana
dělnická

963 462 13,0 % 39

Československá strana národně socialistická 767 328 10,4 % 32

Komunistická strana Československa 753 220 10,2 % 30

Československá strana lidová 623 340 8,4 % 25

Německá sociálně demokratická strana dělnická v
ČSR

506 761 6,9 % 21

Hlinkova slovenská ľudová strana 425 051 5,8 % 19

Německý svaz zemědělců a venkovských živností
Německé pracovní a hospodářské společenství,
Karpato-německá strana

396 454 5,4 % 16

Československá národní demokracie
Národní rolnická jednota, Slovenská národní
strana, Ruská národní strana, Autonomní
zemědělský sojuz, Ruské národní sjednocení,
Karpatoruská strana pracujícího lidu, malorolníků
a bezzemků

359 547 4,9 % 15

Německá křesťansko sociální strana lidová
Německá strana živnostenská, Hospodářská
strana sudetoněmeckého středního stavu

348 066 4,7 % 14

Československá živnostensko-obchodnická strana
středostavová

291 209 3,9 % 12

Krajinská křesťansko-sociální strana
Maďarská národní strana, Spišsko-německá
strana

257 231 3,5 % 9

Německá národně socialistická strana dělnická 204 096 2,8 % 8

Německá národní strana , Sudeto-německý
zemědělský svaz

189 071 2,6 % 7

Spojení polských menšinových stran a Židovské
strany

104 539 1,4 % 4 (2/2)

Liga proti vázaným kandidátním listinám 70 875 0,9 % 3

Zdroj: Cabada, L.; Šanc, D.: Český stranický systém ve 20: století, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk 2005, s. 216.
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květen 1935

Strana
Počet
hlasů

Procentuální
vyjádření

Počet
mandátů

Sudetoněmecká strana a Karpatoněmecká strana
1 249
534

15,18 % 44

Republikánská strana zemědělského a
malorolnického lidu

1 176
628

14,29 % 45

Československá sociálně demokratická strana
dělnická a Židovská strana

1 032
773

12,55 % 38

Komunistická strana Československa
849
495

10,32 % 30

Československá strana národně socialistická
755
872

9,18 % 28

Československá strana lidová
615
804

7,48 % 22

Autonomistický blok (Hlinkova slovenská ľudová
strana, Slovenská národní strana, Autonomní
zemědělský sojuz a Polská strana v
Československu)

564
273

6,86 % 22

Československé národní sjednocení
(Československá národní demokracie, Národní
fronta a Národní liga)

458
351

5,57 % 17

Československá živnostensko-obchodnická strana
středostavová

448
049

5,44 % 17

Německá sociálně demokratická strana dělnická v
ČSR

299
942

3,64 % 11

Krajinská křesťansko-sociální strana

Maďarská národní strana, Spišsko-německá strana

291
837

3,55 % 9

Národní obec fašistická
167
433

2,04 % 6

Německá křesťansko-sociální strana lidová
162
781

1,98 % 6

Německý svaz zemědělců[
142
399

1,73 % 5

Zdroj: Cabada, L.; Šanc, D.: Český stranický systém ve 20: století, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk 2005, s. 216.
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Příloha 3: Výsledky voleb do České národní rady 1990 a 1992

červen 1990

Subjekt Počet hlasů %
Počet

mandátů
Občanské fórum 3 569 201 49,50 % 124

Komunistická strana Československa 954 690 13,24 % 33

Hnutí za samosprávnou demokracii - Společnost
pro Moravu a Slezsko

723 609 10,03 % 23

Křesťanská a demokratická unie 607 134 8,42 % 20

Zdroj: Cabada, L.; Šanc, D.: Český stranický systém ve 20: století, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk 2005, s. 217.

červen 1992

Subjekt Počet
hlasů

% PM*

Koalice ODS a KDS
Občanská demokratická strana

1 924 483 29,73 %
66

Křesťanskodemokratická strana 10

Koalice Levý blok
Komunistická strana Čech a Moravy

909 490 14,05 % 35
Strana demokratické levice

Československá sociální demokracie 422 736 6,53 % 16

Liberálně sociální
unie

Strana zelených

421 988 6,52 % 16 Československá strana socialistická

Zemědělská strana

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 406 341 6,28 % 15

Sdružení pro republiku - Republikánská strana Československa 387 026 5,98 % 14

Občanská demokratická aliance 383 705 5,93 % 14

Hnutí za samosprávnou demokracii - Společnost pro Moravu a
Slezsko

380 088 5,87 % 14

*Počet mandátů

Zdroj: Cabada, L.; Šanc, D.: Český stranický systém ve 20: století, Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství

Aleš Čeněk 2005, s. 217.
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Příloha 4: Zm ěny velikosti poslaneckých klub ů v Poslanecké
sněmovn ě 1992-1996

Zdroj: Kopecký, P.; Hubáček, P.; Plecitý, P.: Politické strany v českém Parlamentu (1992-1996):
organizace, chování a vliv. In: Sociologický časopis, č. 4, roč. 1996, Praha: Sociologický ústav Akademie
věd ČR 1996, s. 442.