**Posudek diplomové práce Petra Schröttera „Kooperace a konkurence mezi českými křesťansko-demokratickými stranami po roce 1989“**

Autor: Jiří Koubek

Hlavní otázkou, kterou si autor klade, je, zda existence dvou různých křesťanských stran v českém stranickém systému v části 90. let odrážela skutečnou relevantní přítomnost dvou různých aktérů tohoto v ČR jasně minoritního proudu. A pokud ano (což je jeho odpověď na dotyčnou otázku pro období 1990-95), co bylo příčinou této paralelní přítomnosti. Schrötter v zásadě odpovídá, že rozhodující byly historické faktory, jakož i nahodilé ryze osobnostní aspekty české (post)transformační politiky. S oběma asi nelze než souhlasit.

Text samotný se rozpadá do tří asymetrických částí. Po úvodu následuje zasazení křesťansko-demokratické politiky do evropského a obecně teoretického kontextu.

Následujících více než 30 stran je věnováno shrnutí historických kořenů českého katolického politického proudu a chronologického přehledu vývoje různých aktérů (zejména KDU-ČSL a KDS, ale zákonitě i ČSL, KDU v letech 1990-91, atd.) až do současnosti. S poukazem na samotné kořeny hnutí v 90. letech 19. století si všímá, že jistá umírněná fragmentace tohoto proudu v českém prostředí není novinkou. Co je však pozoruhodnou změnou, která si jistě vyžádá autorovu pozornost, je jeho současná neexistence (resp. irelevance).

Zbývajících cca 11 stran je pak věnováno komparativní analýze KDS a KDU-ČSL, a to jak z pozičního hlediska (role ve stranickém systému), tak z hlediska programatického a organizačního.

Téma je důkladně zpracováno a převažující historicko-deskriptivní tón je alespoň zčásti vyvážen teoretickou reflexí a stranicko-systémovou analýzou.

Výhrady jsou jen dvě a velmi dílčí. Zaprvé, je možná trochu škoda, že v jisté zkratce je pojata kapitola tak zajímavá jako přesmyčka v KDS od principiálního odmítání „národněfrontovní“ ČSL až k přistoupení na „křesťanskou“ kooperaci v rámci KDU v roce 1990.

A zadruhé, v roce 2010 KDU-ČSL samozřejmě neuzavřela předvolební koalici s EDS (jak se dočteme na str. 75) – pouze jí vyhradila místa na svých kandidátkách.

Doporučuji práci k obhajobě s hodnocením výborně.

Jiří Koubek

V Praze dne 6. 9. 2010